Despacho n.º 280/PRES/ESHTE/2021

No uso da competência que me é atribuída pela alínea d) do n.º 1 artigo 44.º dos Estatutos

da Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril – ESHTE, homologados pelo

Despacho Normativo n.º 13/2021, de S. Ex.ª o Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino

Superior, de 20 de abril de 2021, publicado no Jornal Oficial o Diário da República, II Série,

n.º 88, de 6 de maio, mediante solicitação do Coordenador do Gabinete de Apoio

Profissional e Empresarial da Escola, para os efeitos previstos no artigo 97.º do Regulamento

Académico da Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril (Despacho n.º

173/PRES/ESHTE/2018, de 05.09.), aprovo a retificação do Calendário das unidades

curriculares dos cursos de licenciatura da ESHTE, previsto no artigo 97.º do Regulamento

Académico da ESHTE, para o ano letivo 2021/2022:

Calendário das unidades curriculares dos cursos de licenciatura da ESHTE

Períodos de realização dos estágios 2020/2021

CURSOS Início de Estágios DURAÇÃO

MÍNIMA

(SEMANAS)

DURAÇÃO MÍNIMA

(HORAS)

DGH 1 de Julho APROXIMADAMENTE

5 SEMANAS

ESTÁGIO CURRICULAR

Mínimo 210Horas

Até 320HORAS
GLAT

IT

GT

PAR

Calendário das unidades curriculares dos cursos de licenciatura da ESHTE

Períodos de avaliação dos estágios 2020/2021

ÉPOCA DE
AVALIAÇÃO

ENTREGA DO
RELATÓRIO (GAPE)

ATÉ

DATA LANÇAMENTO
CLASSIFICAÇÕES ATÉ

OBSERVAÇÕES

1.ª ÉPOCA
FINALISTAS
MESTRADO

5 JULHO 2021 19 DE JULHO 2021

AVALIAÇÃO
CONTÍNUA

6 SETEMBRO 2021 27 SETEMBRO 2021

ÉPOCA TRAB
ESTUDANTE

8 OUTUBRO 2021 18 OUTUBRO 2021 MEDIANTE
INSCRIÇÃO EXAME

ÉPOCA
RECURSO/MELHORIA

DE NOTA

22 OUTUBRO 2021 29 OUTUBRO 2021 MEDIANTE
INSCRIÇÃO EXAME

ÉPOCA ESPECIAL
FINALISTA

8 NOVEMBRO 2021 15 NOVEMBRO 2021 MEDIANTE
INSCRIÇÃO EXAME

Deverão ser consideradas as datas que forem mais favoráveis para os estudantes que

tenham seguido as referências anteriores, constantes do Despacho n.º 104-PRES-ESHTE-

2021, de 08 de abril.

Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril - ESHTE, aos vinte e oito dias do mês

de setembro do ano de dois mil e vinte e um

O Presidente da ESHTE,

(Prof. Doutor Raúl Manuel das Roucas Filipe)

		2021-09-28T16:32:51+0100
	RAUL MANUEL DAS ROUCAS FILIPE